


ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение................................................................................................................................3

1 Теоретические и методические основы физико-химических методов очистки 

производственных стоков на предприятии...................................................................5

1.1 Понятие и характеристика производственных стоков................................ 5

1.2 Технологии и методы очистки производственных стоков предприятия, 

основанных на физико-химических процессах.................................................11

2 Анализ существующей схемы очистки производственных стоков на 

предприятии МУП «ЖКХ города Туапсе»................................................................. 21
[...]
осуществления работ и ремонта оборудования, которое находится на балансе 

предприятия.

3. Площадка № 3. Канализационные стоки и находящиеся на них 

сооружения для очистки находятся в пятикилометрах от центральной

24



производственной территории в п. Холодный Родник, в направлении на 

север.

В состав производственной территории площадки №3 входят:

-  первичные отстойники, здание решеток, песколовка - приемные 

сооружения стоков;

-  хлораторная;

-  аэротенки с минерализатором и вторичными отстойниками;

-  компрессор;

-  цехдля обезвоживания осадка при помощи механических способов;

-  насос;

-  площадки для собирания ила;

-  котельная;

-  здание лаборатории.

Основные экономические показатели МУП «ЖКХ города Туапсе» за 

2019-2020гг. отражены в таблице 2.1.

Таблица 2.1 - Основные экономические показатели МУП «ЖКХ города Туапсе» 

за 2019-2020 гг., тыс. руб.

Показатель 2019г. 2020г. Абсолютное
изменение,
+/-

Темп роста, 
%

Выручка 381936 368837 -13099 96,57
Себестоимость продаж 367359 373189 5830 101,59
Валовая прибыль (убыток) 14577 4352 -10225 29,86
Прибыль (убыток) от продаж 14577 4352 -10225 29,86
Прочие доходы 65604 34540 -31064 52,65
Прочие расходы 79787 29779 -50008 37,32
Прибыль (убыток) до 
налогообложения

394 409 15 103,81

Налог на прибыль 216 161 -55 74,54
Чистая прибыль (убыток) 154 245 91 159,09

Из приведённых данных видно, что выручка МУП «ЖКХ города Туапсе» 

в 2020 г. снизилась на 13099 тыс. руб., при этом себестоимость за исследуемый 

период увеличилась на 5830 тыс. руб. За счет снижения в 2020 г. прочих 

расходов на 50008 тыс. руб. по итогу года был получен положительный

25



финансовый результат от деятельности в сумме 245 тыс. руб., что на 91 тыс. 

руб. выше, чем годом ранее.

Далее рассмотрим классификацию производственных сточных вод 

исследуемого предприятия.

2.2 Классификация производственных сточных вод и методы их очистки 

на предприятии

Система водоотведения г. Туапсе включает 90 км канализационных сетей, 

а также насосы, которые предназначены для перекачки стоков. Сеть 

канализациивключает в себя семь канализационных насосных станций, 

предназначенных для перекачки стоков на канализационную насосную 

станцию, являющуюся центральной (ГКНС), далее из центральной станции 

сточные воды поступают в канализацию ОСК г. Туапсе (приемную камеру 

очистных сооружений).

Сброс очищенных сточных вод после ОСК МУП «ЖКХ г. Туапсе» 

производится по глубоководному выпуску. Данный выпускчислится на балансе 

МУП «ЖКХ г. Туапсе». Данный выпуск принимает сточные воды и сбрасывает 

в море, в том числе от таких крупных предприятий как ОАО «НК «Роснефть- 

Туапсинский НПЗ», ОАО «НК «Роснефть» - Туапсенефтепродукт» и ООО 

Фирма «Нафта (Т)».

Объем сброса сточных вод, который поступает в Черное море через 

глубоководный выпуск от всех предприятий составляет:

-  МУП «ЖКХ г. Туапсе» - 8642,90 тыс. м3/год;

-  ООО «РН -Туапсинский НПЗ» - 2730,0 тыс. м3/год;
-5

-  ООО «РН-Туапсенефтепродукт» - 316,50 тыс. м /год;

-  ООО Фирма «Нафта (Т)» - 749,57 тыс. м3/год.
-5

Общий фактический объем стоков составляет -  12439 тыс. м /год, 1419,98
-5

м /час.

Расчетный объем сброса сточных вод, поступающих в Черное море через

26



глубоководный выпуск от всех предприятий составляет:

-  МУП «ЖКХ г. Туапсе» - 9701.40 тыс. м3/год;

-  ООО «РН -Туапсинский НПЗ» - 2730.0 тыс. м3/год;
-5

-  ООО «РН-Туапсенефтепродукт» - 316.50 тыс. м /год;

-  ООО Фирма «Нафта (Т)» - 749.57 тыс. м3/год.
-5

Общий расчетный объем стоков составляет -  13497.50 тыс. м /год, 

1540.81 м3/час.

Категория сточных вод: хозяйственно-бытовые и производственные 

сточные воды.

Так как глубоководный выпуск находится на балансе МУП «ЖКХ г. 

Туапсе» и через него транзитом проходят сточные воды еще других 

предприятий с определенным качеством и количеством загрязняющих веществ, 

рассмотрим их подробнее.

Среднегодовые показатели качества очищенных сточных вод ООО «РН- 

Туапсинский НПЗ» за период 2019-2020 гг. (таблица 2.2).

Таблица 2.2 - Среднегодовые показатели качества очищенных сточных вод 

ООО «РН-Туапсинский НПЗ» за 2019-2020 гг.

Наименование вещества Концентрация, мг/л
Взвешенные вещества 24.78
БПКполн. 11.60
Азот аммонийный 0.22
Азот нитратов 0.11
Азот нитритов 0.06
Фосфаты 0.135
СПАВ 0.127
Нефтепродукты 1.38
Железо общее 0.96
Фенолы 0.014

Как видно из приведенных данных, наибольшую концентрацию в 

сточных водах имеют взвешенные вещества.

Также параметры биохимического потребления находятся в пределах

11.60 мг/л. Далее следует азот аммонийный и другие вещества.Если 

рассматривать среднегодовые показатели качества очищенных сточных вод

27



ООО «РН-Туапсенефтепродукт» за 2019-2020 гг., то показатели следующие 

(таблица 2.3).

Таблица 2.3 — Среднегодовые показатели качества очищенных сточных вод 

ООО «РН-Туапсенефтепродукт» за 2019-2020 гг.

Наименование вещества Концентрация, мг/л
Взвешенные вещества 2.23
БПКполн. 3.80
СПАВ 0.0506
Нефтепродукты 0.3837
Железо общее 0.4663
Фенолы 0.0105

Как видно из приведенных данных в таблице 2.3, за исследуемый период 

взвешенные вещества составили наибольшую концентрацию в 

производственных стоках ООО «РН-Туапсенефтепродукт».

Далее, среднегодовые показатели качества очищенных сточных вод ООО 

Фирма «Нафта (Т)» за период 2019-2020 гг. показаны в таблице 2.4.

Таблица 2.4 — Среднегодовые показатели 

ООО Фирма «Нафта (Т)» за 2019-2020 гг.

качества очищенных сточных вод

Наименование вещества Концентрация, мг/л

Взвешенные вещества 2.40

БПКполн. 13.88

СПАВ 0.10

Нефтепродукты 3.61

Железо общее 3.26

Фенолы 0.07

Алюминий 0.44

С учетом всех концентраций загрязняющих веществ и с учетом объемов 

сточных вод, поступающих в Черное море по глубоководному выпуску от 

рассмотренных предприятий (ООО «РН-Туапсинский НПЗ», ООО Фирма 

«Нафта (Т)», МУП «ЖКХ г. Туапсе» и ООО «РН-Туапсенефтепродукт») для 

расчета НДС (нормативов допустимых сбросов) определены концентрации 

загрязняющих веществ длясовместного выпуска сточных вод (таблица 2.5).

28



Таблица 2.5 - Концентрации загрязняющих веществ для совместного выпуска 
сточных вод
Наименование вещества Концентрация, мг/дм3
Взвешенные вещества 11.50

БПКполн. 10.35

Азот аммонийный 0.90

Азот нитратов 9.0

Азот нитритов 0.044

Фосфаты 1.57

СПАВ 0.053

Нефтепродукты 0.55

Железо общее 0.46

Фенолы 0.0074

Алюминий 0.04

Для сточных вод предприятий введены предельно допустимые 

концентрации (ПДК) вредных веществ, превышение которых недопустимо 

(Приложение 1). Как показал анализ, все показатели не выходят за пределы 

этих значений.

Таким образом, можно сделать вывод, что МУП «ЖКХ г. Туапсе» 

является основным предприятием, которое занимается очищением 

производственных стоков промышленных предприятий г. Туапсе, а затем по 

глубоководному выпуску, который принадлежит предприятию,сбрасывает все 

сточные воды в море.

Далее проведем анализ методов очистки производственных стоков 

исследуемого объекта.

Рассматривая методы очистки производственных стоков исследуемого 

объекта, в первую очередь определим основные этапы очистки стоков МУП 

«ЖКХ г. Туапсе».

Производительность очистки сточных вод ОСК МУП «ЖКХ г. Туапсе» 

по проекту - 52000 м3/сутки.

Очистные сооружения включают следующие этапы очистки сточных вод

29



(СВ):

1. Механическая очистка сточных вод:

-  песколовки;

-  мехрешетки;

-  первичные отстойники.

2. Биологическая очистка:

-  аэротенки;

-  контактный резервуар;

-  вторичные отстойники.

3. Обработка осадка - обезвоживание на фильтр-прессах и иловых 

площадках.

4. Вспомогательные здания:

-  административно-бытовой корпус;

-  компрессорная;

-  котельная.

Также рассмотрим технологическую схему работы очистных сооружений 

МУП «ЖКХ г. Туапсе».

Сточные воды города системой коллекторов отводятся к насосным 

станциям подкачки, которые подают их напорными трубопроводами в 

командные по высоте точки города, откуда коллекторами самотеком они 

поступают в приемный стакан главной канализационной насосной станции 

(ГКНС), из которого по двум напорным трубопроводам Д-800 мм в приемную 

камеру ОСК, расположенную при здании решеток. Сюдаже поступает по 

трубопроводу Д-200 мм дренажная вода от иловых площадок. Далее сточные 

воды проходят решетку грубой очистки, где задерживается крупный мусор, 

который при зачистке вручную переносят контейнер из металла. Данный 

металлический контейнер установлен в помещении здания решеток. Далее 

крупный мусор отвозится на свалку вместе с другим мусором.

Песколовки представляют собой круглые горизонтальные емкости с 

круговым движением воды. В песколовке за счет снижения скорости движения

30



из сточной воды оседают тяжелые механические загрязнения (песок, тяжелые 

минеральные примеси). Выпавший осадок удаляется 1 раз в сутки в песковые 

бункера. После обезвоживания осадки вывозятся на иловые площадки.

Далее сточные воды подвергаются процессу отстаивания, который 

осуществляется в двух первичных вертикальных отстойниках. Из первичных 

отстойников осадок подается в аэробный стабилизатор (минерализатор).

Из первичных отстойников стоки направляются в аэротенки, где 

происходит процесс биологической очистки. Сточные воды первичных 

отстойников поступают в первый коридор аэротенка. Смесь активно 

насыщается воздухом через расположенные внизу аэротенкафильтросные 

трубы. Выпавший в осадок активный ил эрлифтом возвращается в аэротенк, а 

избыточный ил подается в минерализатор.

Метод биологическойочистки необходим для очищения стоков от 

загрязнений органического характера, применяется смесь различных 

микроорганизмов. Данные микроорганизмы потребляют кислород, который 

растворен в стоках. Кислород подается при помощи компрессора.

После аэротенков стоки поступают во вторичные отстойники.

Вторичные отстойники способствуют осаждению активного ила из 

иловой смеси, поступающей из аэротенка. Приняты отстойники вертикально - 

радиального типа. Далее осветленная вода поступает в контактный резервуар 

на химическую обработку, которая производится газообразным хлором или 

раствором хлорной извести для очистки от сероводорода, неорганических 

гидросульфидов и других примесей.

После вторичных отстойников очищенные сточные воды по самотечному 

напорному трубопроводу Д-900L-5.65 км отводятся к берегу Черного моря куда 

сбрасываются через глубоководный выпуск, проектной длиной 2.4 км.

Рассмотрим также более подробно характеристики глубоководного 

выпуска очищенных сточных вод МУП «ЖКХ г. Туапсе».

Глубоководный выпуск в море очищенных сточных вод с очистных 

сооружений г. Туапсе построен в 1985-87гг. 8-м экспедиционным отрядом

31



«Подводречстроя» по проекту Государственного зонального проектного 

института «Южгипрокоммунстрой» г. Сочи.

По проекту выпуск сделан из полиэтиленовой трубы диаметром 1000 мм 

с толщиной стенки 38,5мм. Протяженность подводной части трубопровода 

2426м. направление - 200 от станции очистки балластных вод порта, 

расположенный непосредственно возле Южного мола порта Туапсе.

Трубопровод изготавливается из отдельных труб, сваренных в секции 

(плети) длинной от 50 м до 150 м. Первая секция от береговой камеры длинной 

26 м., далее 400м. трубопровода состоят из секций длинной 50м., далее 1100 м. 

трубопровода состоят из секций длинной 100м., остальные 900м. трубопровода 

состоят из секций длинной 150м. Соединение секций фланцевое, фланцы 

бронзовые, стяжные болты так же изготовлены из бронзы.

Для обеспечения отрицательной плавучести трубопровод балластируется 

балластными железобетонными грузами, крепящимися на трубопроводе с 

шагом от 20 до 35м. В процессе монтажа трубопровод также балластируется 

седловидными железобетонными массивами массой 8,6 т каждый. Шаг 

расстановки массивов - от 25 м до 40 м.

Во избежание повреждения трубопровода судами, при аварийных отдачах 

якорей во время следования входными створами в порт и из порта, трубопровод 

на всем протяжении должен был уложен в траншею и покрыт слоем грунта не 

менее 1,5 м. На всем протяжении выпуска ни один из его элементов, не должен 

выходить на поверхность грунта, кроме верхней плоскости выходного 

оголовка. Это условие являлось определяющим в обеспечении нормальной 

эксплуатации трубопровода.

Если рассматривать фактическое состояние трубопровода, то вразличные 

годыпроведенное исследование показывает его неудовлетворительное 

состояние.

Глубоководный выпуск очищенных сточных вод начинается от станции 

очистки балластных вод, расположенной непосредственно возле Южного мола 

порта Туапсе. От уреза воды трубопровод идет в грунте до отметки 1060 м,

32



глубина -  902 метра. До этой метки положение трубы иногда отмечено 

верхушками пригрузочных массивов, часто над дном торчат лишь грузовые 

скобы пригрузов. На отметке 398-400 метров (глубина 6,8 м) наблюдается 

нарушение целостности трубопровода. На поверхности дна на участке 

площадью 4-6 м2 множество небольших воронок выбросов, из которых 

наблюдается выход сточных вод.

Труба в этом месте проходит на 0.5-0.8 метраподуровнем дна. Утечка 

происходит через отверстие диаметром 10-12 см. По характеру выброса можно 

предположить, что отверстие пробито как в верхней так и в нижней части 

трубы, именно поэтому стоки, дренируя под трубой через некрупный галечник 

и песок выходят множественными очагами на большой площадки.

На отметке 1069 метров труба выходит на поверхность и до первого 

разрыва (1240м) идет открыто. Пригрузы возвышаются над трубой на 0,5-1 

метр, труба выходит из грунта до половины диаметра.

На отметке 1200-1205 метров из под соединительного бандажа и из под 

пригруза наблюдается небольшая утечка сточных вод.

От отметки 1240 метров основная нитка трубопровода отсутствует с 

момента ухода морской части разрыва в грунт (1265 м, глубина 14,0 м) до 

разрыва №2 (1460 м, глубина 15,9 м) на поверхности дна прослеживается еще 

6 пригрузов. Пригрузы выступают над дном на 10-15 см.

От разрыва №2 до разрыва №3 (1590 м, от уреза воды, глубиной 17,3 м) 

на поверхности дна пригрузы не прослеживаются. От конца разрыва №3 

(1645 м, глубина 17.9 м) до начала оголовка на отметке2210 метров. Труба 

еще 4 раза выходит на поверхность, разрывов и повреждений на этих участках 

не обнаружено. На отметке 2210 м труба вновь выходит из грунта и 

заканчивается выпускным оголовком на отметке 2230 м (глубиной 23.5 м). 

Оголовок представляет из себя вертикально стоящую трубу высотой около 3­

х метров.

По проекту оголовок должен был опираться на железобетонный массив 

(лежать в ложе массива), но в настоящее время массив сдвинут от оголовка

33



на юг на 0.5 метра. В настоящее время оголовок представляет из себя 

вертикально стоящую (отклонение от вертикали около 10 градусов к западу) 

безопорную трубу.

Также по другим исследованиям, через очистные сооружения 

канализации «Кривенковское», которые стоят на балансе МУП «ЖКХ г. 

Туапсе» стоки напрямую через аварийный выпуск сливались в реку Туапсе в 

течение нескольких лет.В месте, где происходил сброссточных 

водобнаружены опасные для здоровья людейвещества химического 

содержания, а также бактерииконцентрация которых значительно превышала 

ПДК, при этом было замечено загрязнение земляного покрова рядом с местом 

сброса. Ущерб составил более одного млн. руб.

Таким образом, можно сделать вывод касательно технического состояния 

трубопровода:

1. Трубопровод изначально построен с грубыми нарушениями от 

проекта:

-  23 % трубопровода проложены открыто;

-  глубина траншеи в местах залегания трубопровода под грунтом не 

соответствует проектной, практически везде торчат верхушки пригрузов, т.е. 

заглубление трубы не более 0,5-0,8 м. - по проекту не менее 1,5 м;

-  курсовое направление трубопровода не соответствует проектному 

- по проекту - 200°, в реальности 193°. На удалении 2230 м смещение оголовка 

к востоку составляет 200-210м.

-  длина трубопровода меньше проектной на 170 м - 2230 мвместо 2400 м.

2. При обследовании трубопровода выявлены:

-  локальные нарушения не влияющие на основную работу выпуска;
[...]
Рисунок 3.2 -  Предлагаемая флотационная установка

Представленныйводораспределитель представляет собойвращающуюся 

пяту, к которой приварены водораспределительные трубки с несколькими 

фланцами, служащие для присоединения патрубков. Для равномерного 

распределения воды по площади флотатора выходные патрубки привариваются 

к трубе под углом 45-60°.

При выходе воды из патрубков возникает реактивная сила, с помощью 

которойвращается водораспределитель, что приводит к равномерному

44



распределению воды во флотационной установке. Коагулянтом может 

выступать трихлорид железа, который представляет собой первичный 

коагулянт на основе трехвалентного железа (Fe3+).

Также, рассмотрим возможные дополнительное предложения.

Как уже было сказано ранее, через ОСК МУП «ЖКХ г. Туапсе» 

осуществляют сброс производственных стоков крупные предприятия 

нефтехимической промышленности г. Туапсе (ООО «РН -Туапсинский НПЗ», 

ООО «РН-Туапсенефтепродукт»), то в связи с этим также предлагается 

усовершенствование очистки нефтесодержащих стоков.

Очистка нефтесодержащих производственных стоков с высоким 

водородным показателем (ph> 8), возможно в случае использования 

технологической схеме установки анодного окисления.

Монтаж установки анодного окисления производится в начале очистного 

комплекса, что приводит к частичному окислению веществ органического 

происхождения до малорастворимого состояния.

Помимо этого, происходит окисление комплекса металлов и переход 

металлов в высшее гидроокисное (к примеру, Fe (II) в Fe (OH)3). 

Карбоксилсодержащие органические вещества, которые получились в 

результате процесса окисления осаживаются (хемасорбируются) гидроокисью 

алюминия или коагулянтом (железо) значительноэффективнее, чем не 

окисленные.

В практике деятельности данный аспект приводит к увеличениюкачества 

производимых очистных мероприятий в несколько раз, позволяте 

значительноуменьшать объемприменяемых реагентов, что в конечном итоге 

приводит к снижению затрат на дальнейшую очистку производственных 

стоков.

Рассмотрим особенности установки анодного окисления.

Установка анодного окисления состоит из: ёмкости с выходным и 

входнымштуцерами, из нерастворимых электродов, которые находятся внутри 

ёмкости.

45



Сточная вода из емкости подается насосом в нижнюю часть установки 

анодного окисления на комплект нерастворимых электродов. От выпрямителя 

на электроды подается рабочее напряжение, что приводит к электролизу воды. 

При этом на аноде происходит выделение атомарного кислорода, а на катоде 

выделяется водород.

В результате атомарного кислорода происходит частичное окисление 

органических веществ, которые плохо коагулируются (альдегиды, спирты, 

неионогенные ПАВ, полигликоли).

Помимо этого, происходит разрушение комплексов тяжелых металлов с 

дальнейшим окислением, которые растворены в сточной воде, например, 

оксалатных, аммиачных, трилона-Б и др.

На рисунке 3.3 приведен пример установки анодного окисления.

Рисунок 3.3 -  Установка анодного окисления

Изучив основные пути модернизации схемы очистки производственных 

стоков с использованием физико-химических способов очистки на предприятии 

МУП «ЖКХ города Туапсе», рассмотрим затраты, которые возникнут в связи с 

реконструкцией очистных сооружений.

46



В таблице 3.1 отразим стоимость флотационной установки и 

дополнительного оборудования.

Таблица 3.1 - Стоимость установки напорной флотации и вспомогательного 

оборудования, тыс. руб.

Наименование оборудования Стоимость
Флотатор с системой растворения воздуха АДТ 4550

Станция для приготовления и дозирования реагента 769

Трубный коагулятор 349

Шламовая ёмкость 580

Насосное оборудование 450

Буферная ёмкость 507

Комплект трубопроводов и запорной арматуры обвязки 

оборудования

790

Всего: 7995

По данным нескольких предприятий, средняя стоимость монтажных 

работ составит 1599 тыс. руб. А стоимость пусконаладочных работ: 550 тыс. 

руб.

Таким образом, общие затраты на флотационную установку и ее монтаж 

составят 10144 тыс. руб.

Также учитывая, что было предложено дополнительное оборудование, то 

также рассчитаем стоимость его внедрения в деятельность МУП «ЖКХ города 

Туапсе».

В таблице 3.2 отражена стоимость безнапорных фильтров.

Таблица 3.2 - Стоимость безнапорных фильтров, тыс. руб.

Наименование оборудования Стоимость
Фильтр с механической и сорбционной загрузкой 670

Комплект трубопроводов и запорной арматуры 130

ИТОГО: 800

При этом стоимость монтажных работ составит 160 тыс. руб. А цена 

пусконаладочных работ будет 80 тыс. руб. Всего на данное дополнительное

47



оборудование затраты составят: 1040 тыс. руб.

Также рассмотрим стоимость установки анодного окисления. 

Таблица 3.3 - Стоимость установки анодного окисления, тыс. руб.

Наименование оборудования Стоимость
Установка анодного окисления (комплект с выпрямителем) 2450

Комплект трубопроводов и запорной арматуры 230

ИТОГО: 2680

Стоимость монтажных работ по данному мероприятию составит 536 тыс. 

руб., а стоимость пусконаладочных работ обойдется в 268 тыс. руб.

Таким образом, общая стоимость установки анодного окисления с 

монтажом и пуском составит 3484 тыс. руб.Общие затраты на все предлагаемые 

мероприятия составят 14668 тыс. руб.

Подводя итог главы, можно заключить, несмотря на значительные 

расходы на модернизацию системы очистки производственных стоков МУП 

«ЖКХ города Туапсе» с использованием физико-химических способов очистки, 

получится значительно улучшить качество очистки стоков, что в будущем 

положительно скажется не только на экологической обстановке в г. Туапсе, но 

и предприятие повысит свою социальную ответственность перед обществом.

48



Заключение

Подводя итог работы, необходимо сделать ряд выводов.

В зависимости сферы образования производственных стоков, а также от 

их характеристик, интенсивности загрязнений существует большое количество 

методов для их обработки, в том числе и физико-химические, среди которых 

выделяют: коагуляцию, флокуляцию; эксракцию; ионообмен; сорбцию;

электролиз; флотацию и т.д.

Анализ существующей схемы очистки производственных стоков на 

предприятии МУП «ЖКХ города Туапсе» позволил сделать следующие 

выводы.

Муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунального 

хозяйства города Туапсе» (МУП «ЖКХ города Туапсе») находится по адресу: г. 

Туапсе, Привокзальный тупик, 1.

МУП «ЖКХ города Туапсе» занимается отведением обеззараженных и 

очищенныхбытовых, хозяйственных и промышленных сточных вод после 

очистных сооружений.

Предприятие до 21.04.2005 г. наименовалось МУП «Туапсеводоканал». С 

21.04.05г. организовано предприятие МУП муниципального образования 

города Туапсе «ЖКХ города Туапсе», куда вошли все предприятия, 

предоставляющие услуги ЖКХ.

Основной вид деятельности предприятия - обеспечение водоснабжением 

населения и очистка сточных вод городской канализации.

Система водоотведения г. Туапсе включает 90 км канализационных сетей, 

а также насосные станции перекачки сточных вод.

Сброс очищенных сточных вод после ОСК МУП «ЖКХ г. Туапсе» 

производится по глубоководному выпуску. Данный выпускчислится на балансе 

МУП «ЖКХ г. Туапсе». Данный выпуск принимает сточные воды и сбрасывает 

в море, в том числе от таких крупных предприятий как ОАО «НК «Роснефть- 

Туапсинский НПЗ», ОАО «НК «Роснефть» - Туапсенефтепродукт» и ООО

49



Фирма «Нафта (Т)».Общий фактический объем стоков составляет -  12 млн 439
-5

тыс. м /год.

Так как глубоководный выпуск находится на балансе МУП «ЖКХ г. 

Туапсе», то через него транзитом проходят сточные воды еще других 

предприятий с определенным качеством и количеством загрязняющих веществ.

Среднегодовые показатели качества очищенных сточных вод ООО «РН- 

Туапсинский НПЗ» за период 2019-2020 гг. показывают, что наибольшую 

концентрацию с точных водах имеют взвешенные вещества. Также параметры 

биохимического потребления находятся в пределах 11,6 мг/л. Далее следует 

азот аммонийный и другие вещества. Наибольшую концентрацию в сточных 

водах основных предприятий-загрязнителей, имеют взвешенные вещества.

Очистные сооружения МУП «ЖКХ г. Туапсе» включают следующие 

этапы очистки сточных вод: механическая очистка, биологическая очистка, 

обработка осадка - обезвоживание на фильтр-прессах и иловых площадках, 

вспомогательные здания.Проектная производительность очистки сточных вод 

ОСК МУП «ЖКХ г. Туапсе» - 52000 м3/сутки.

Несмотря на хорошие показатели работы и эффективность очистки (выше 

90%) очистных сооружений МУП «ЖКХ г. Туапсе» на практике возникают 

проблемы с очисткой производственных стоков.Самой большой проблемой 

является фактическое состояние глубоководного трубопровода, который 

расположен возле Южного мола порта Туапсе. Проведенное исследование 

показывает его неудовлетворительное состояние.

Поэтому используемая методика очистки производственных стоков 

нуждается в доработке.

В качестве общих текущие мероприятий по снижению массы сброса 

загрязняющих веществ и повышения эффективности работы ОСК предлагается 

ряд мероприятий: замена ветхих городских сетей канализации. Капитальный 

ремонт и замена технологического оборудования очистных сооружений. 

Капитальный ремонт морского глубоководного выпуска очищенных стоков.

Помимо этого, для уменьшения загрязнения производственных сточных

50



вод тяжелыми металлами, нефтепродуктами и АПАВ рекомендуется провести 

реконструкцию 2-х первичных отстойников в напорные флотаторы с 

возможностью использования коагулянта.

Конструкция данного водораспределителя представляет из себя 

вращающуюся пяту, с приваренными к ней водораспределительными трубами с 

несколькими фланцами служащими для присоединения патрубков.

Через ОСК МУП «ЖКХ г. Туапсе» осуществляют сброс 

производственных стоков крупные предприятия нефтехимической 

промышленности г. Туапсе, то в связи с этим также предлагается 

усовершенствование очистки нефтесодержащих стоков. Очистка 

нефтесодержащих производственных стоков с высоким водородным 

показателем (ph> 8), возможно в случае использования технологической схеме 

установки анодного окисления.

Общие затраты на флотационную установку и ее монтаж составят 10 млн 

144 тыс. руб.

Стоимость безнапорных фильтров с учетом монтажных работ составит 1 

млн 40 тыс. руб. А общая стоимость установки анодного окисления с монтажом 

и пуском составит 3 млн 484 тыс. руб.

Общие затраты на все предлагаемые мероприятия составят 14668 тыс.

руб.

Несмотря на значительные расходы на модернизацию системы очистки 

производственных стоков МУП «ЖКХ города Туапсе» с использованием 

физико-химических способов очистки, получится значительно улучшить 

качество очистки стоков, что в будущем положительно скажется не только на 

экологической обстановке в г. Туапсе, но и предприятие повысит свою 

социальную ответственность перед обществом.

51



Список использованной литературы

1. «Водный кодекс Российской Федерации» от 03.06.2006 N 74-ФЗ (ред. 

от 02.07.2021) // Собрание законодательства Российской Федерации. - 2006. 

№23. - ст. 2381.

2. Ардуанова, А.М., Глушанкова, И.С., Рейфедерст, В.И. Применение 

метода напорной флотации для очистки сточных вод целлюлозно-бумажного 

производства // Химия. Экология. Урбанистика. - 2021. - №21. - С. 202-206.

3. Бабенко, В.Г., Першин, И.М., Оробинская, В.Н. Напорная флотация - 

ресурсосберегающая технология рационального использования природного 

минерального сырья и водных ресурсов // Современная наука и инновации. - 

2019. - № 4. - С. 15-23.

4. Бокиев, Б.Р., Хужаев, П.С., Шарипов, Ш.К., Муродов, П.Х. 

Сорбционный метод очистки производственных сточных вод // Бюллетень 

науки и практики. 2018. - № 7. -С. 203-209.

5. Бусарев, А.В., Селюгин, А.С., Лисенков, Р.А. Очистка 

нефтесодержащих сточных вод предприятий железнодорожного транспорта 

методом напорной флотации // Известия Казанского государственного 

архитектурно-строительного университета. - 2021. - № 2. - С. 76-83.

6. Вертинский, А.П. Физико-химические методы очистки сточных вод: 

проблемы, современное состояние и возможные пути усовершенствования // 

Инновации и инвестиции. - 2019. - № 11. - С. 257-261.

7. Дудоров, В.Е., Хисматулина, Д.Н., Исхакова, Э.Р. Методы очистки 

сточных вод, виды очистных сооружений и инновации в области очистки 

сточных вод // Наука среди нас. - 2019. - № 4. - С. 43-48.

8. Золотов, А.В., Лисовский, В.А., Багреева, И.С., Слепова, Е.В. 

Основные способы очистки нефтепродуктосодержащих производственных 

сточных вод // ScienceTime. - 2019. - № 8. - С. 42-54.

9. Зубарева, Г.И., Черникова, М.Н. Технологические схемы глубокой 

очистки нефтесодержащих сточных вод с применением метода напорной

52



флотации // Экология и промышленность России. - 2018. - № 10. - С. 15-17.

10. Карсунцева, Н.Ю. Физико-химический способ и технология очистки 

фенолформальдегидных сточных вод // Безопасность труда в промышленности.

- 2019. - № 2. - С. 34-36.

11. Корнева, Д.А., Куров, Л.Н. Адсорбционная очистка - эффективный 

метод очистки сточных вод и подготовки воды для хозяйственно - питьевого 

водопользования // Успехи современного естествознания. - 2018. - № 7. - С. 

129-130.

12. Селицкий, Г.А. Электрокоагуляционный способ очистки 

хромсодержащих сточных вод // Водоснабжение и канализация. - 2017. - № 1-2.

- С. 50-54.

13. Стрелков, А.К., Теплых, С.Ю., Быстранова, А.О. Современные методы 

очистки масложиросодержащих сточных вод // Градостроительство и 

архитектура. - 2019. - № 4. - С. 61-65.

14. Тресцов, Р.В., Алибеков, С.Я., Маряшев, А.В., Сальманов, Р.С. 

Повышение качества предварительной очистки сточных вод промышленных 

предприятий // Вестник Казанского технологического университета. - 2019. - 

16. - № 11. - С. 92-94.

15. Ульрих, Е.В., Берлинтейгер, Е.С. К вопросу об очистке 

нефтесодержащих сточных вод физико-химическими методами // Экология и 

промышленность России. - 2019. - № 3. - С. 40-43.

16. Умарова, М.Р., Малова, В.Ю., Сагдуллаев, М.М. Физико-химические 

способы очистки сточных вод // Студенческий вестник. - 2020. - № 24. - С. 15­

17.14

17. Федотова, Ю.В., Спицын, А.А. Очистка сточных вод лесохимических 

производств // Евразийский союз ученых. - 2019. - № 12. - С. 46-51.

18. Филатова, Е.Г. Обзор технологий очистки сточных вод от ионов 

тяжелых металлов, основанных на физико-химических процессах // Известия 

вузов. Прикладная химия и биотехнология. - 2018. - № 2. - С. 97-109.

19. Финоченко, Т.А., Финоченко, В.А., Рудиков, Д.А., Шульга, Т.Г.

53



Исследование нетрадиционных способов очистки промышленных сточных вод 

// Инженерный вестник Дона. - 2019. - № 8. - С. 42-44.

20. Фукс, С.Л., Хитрин, С.В., Василевич, А.Д., Тетесова, А.А., 

Пшеничникова, Л.Н., Наговицына, О.А. Разработка методов очистки сточных 

вод машиностроительных и химических производств // AdvancedScience. - . 

2017. - № 2. - С. 11-12.

21. Прокуратура сочла коммунальщиков ответственными за загрязнение 

реки Туапсе [Электронный ресурс]. URL: https://www.kavkaz- 

uzel.eu/articles/362022/ (дата обращения 20.09.2021).

54

https://www.kavkaz-


Приложение 1

Предельно допустимые концентрации (ПДК) вредных веществ

Наименование показателя Ед.
изм.

п д к

Взвешенные вещества мг/дм3 300
БПК; мг/дм3 300
Х Г Ж мг/дм3 500
Азот общий мг/дм3 50
Фосфор общий мг/дм3 12
Нефтепродукты мг/дм3 10
Хлор и хлорамины мг/дм3 5
Соотношение ХПК:БПК5 2,5
Фенолы мг/дм3 5
Сульфиды мг/дм3 1,5
Сульфаты мг/дм3 1000
Хториды мг/дм3 1000
Алюминий мг/дм3 5
Железо мг/дм3 5
Марганец мг/дм3 1
Медь мг/дм3 1
Цинк мг/дм3 1
Хром общий мг/дм3 0,5
Хром шестивалентный мг/дм3 0,05
Никель мг/дм3 0,25
Кадмий мг/дм3 0,015
Свинец мг/дм3 0,25
Мышьяк мг/дм3 0,05
Ртуть мг/дм3 0,005
Водородный показатель (pH) единиц 6-9
Температура °с +40
Жиры мг/дм3 50
Летучие органические соединения (ДОС) (в том числе 
толуол, бензол, ацетон, метанол, бутанол, пропанол, их 
изомеры и алкилпроизводные по сумме ЛОС)

мг/дм3 20

СПАВ неноногенные мг/дм3 10
СПАВ анионные мг/дм3 10
Полихлорированные бифенилы (сумма ПХБ) мг/дм3 0,001

55


